PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 948/2021                           Guaíba, 20 de Dezembro de 2021.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  192/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  549/2021 apresentado pelo  Vereador

Graciano - PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Existe  interesse  por  parte  do  Poder  Executivo  fazer  melhorias  no

transporte público na zona Rural do nosso Município?

Sabemos  que  houve  um  acerto  entre  a  empresa  que  presta  esse

serviço e o executivo para a retomada das atividades, que havia sido

encerrada por parte da empresa. Gostaríamos que fosse esclarecido

qual o acordo estabelecido? Quais as linhas que estão funcionando e

seus horários atualizados? Qual a vigência do atual contrato com a

empresa que realiza esse transporte?

Na  oportunidade  em que  o  cumprimentamos,  vimos  por  meio  deste

informar que em resposta ao questionamento supracitado, temos a informar o

que segue abaixo:

A empresa ER Transportes e Turismo Ltda, autorizatária do Serviços de

transporte  e turismo Ltda,  autorizatária  dos serviços de transporte rural  no

R
E

Q
 5

49
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ra
ci

an
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
C

0A
D

C
C

9C
D

C
14

99
60

F
A

A
70

B
02

E
D

66
09

D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
65

43

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

município, atua hoje com duas linhas – linha Terra Dura e linha Mathias. Com

dois horários diários de segunda a sexta-feira, recebendo subsídio mensal de R$

15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais), desde Abril de 2020. Em setembro

2021, protocolou desistência de exploração do serviço concedido.

O Poder executivo municipal  no melhor interesse da população rural,

que  depende  deste  serviço  chamou  a  empresa  e  abriu  um  processo  de

negociação. Neste trabalho de estar próximo a população, o prefeito esteve

presente em 10 de outubro em reunião com a representação dos moradores –

Associação dos Produtores Rurais – Petim / Mathias.

   A prefeitura reajustou o subsídio para R$ 20.000,00 (Vinte mil reais)

mensais, em caráter precário, assim garantindo o atendimento e a manutenção

do serviço a comunidade e propondo um grupo de trabalho para estudo e

proposta de alternativas, haja vista o desinteresse do autorizatário.

Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição

para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal - Guaíba/RS0

MARCELO

SOARES

REINALDO:899

23570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2021.12.28

14:50:03 -03'00'

R
E

Q
 5

49
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. G

ra
ci

an
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

B
C

0A
D

C
C

9C
D

C
14

99
60

F
A

A
70

B
02

E
D

66
09

D
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
65

43

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010